
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

13.02.2020

г. Иркутск

№ 041/5 5 -р

Об отчете о деятельности 
комитета по социально­
культурному законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2019 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Синцовой 
Ирины Александровны о деятельности комитета за 2019 год,
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти отчет о деятельности комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при­
нять отчет о деятельности комитета по социально-культурному законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год к сведению.

Председатель комитета И.А. Синцова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социально-культурному законодательству
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 

Тел. (3952) 25-60-19, тел./факс (3952) 24-24-86, e-mail: ksk@irzs.ru

Отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

с января по декабрь 2019 года

Комитет по социально-культурному законодательству осуществлял 
свою деятельность в сфере образования, культуры и искусства, 
физической культуры и спорта, труда и занятости, молодежной политики 
в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области и планом работы Законодательного Собрания Иркутской 
области на 2019 год.

За отчетный период состоялось 17 заседаний комитета.
На заседаниях комитета рассмотрено 107 вопросов, из них 47 -  

вынесены на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Рассмотрено и принято в окончательном чтении 18 законопроектов, 
которые направлены Губернатору Иркутской области для
обнародования.

За 2019 год членами Комитета было внесено 5 законодательных 
инициатив:

в проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате 
отдельным категориям студентов в целях привлечения их для 
дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Сокола С.М.,
Синцовой И.А., Гаськова А.Ю.) ПЗ-499;

в проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 
1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об областной государственной 
поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для 
дальнейшей работы в государственных образовательных организациях 
Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
Сокола С.М., Синцовой И.А., Гаськова А.Ю.) ПЗ-498;

mailto:ksk@irzs.ru


в проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 
7 статьи 12 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области» (законодательная инициатива
депутатов Законодательного Собрания Иркутской Сокола С.М., 
Синцовой И.А., Гаськова А.Ю.) ПЗ-500.

в проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 12 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области» (законодательная инициатива
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Сокола С.М., 
Синцовой И.А., Егоровой Л.И., Любенкова Г.А., Алдарова К.Р.) ПЗ-546;

в проект закона Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления областными государственными полномочиями 
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Сокола С.М., Синцовой И.А., Егоровой Л.И., 
Любенкова Г.А., Алдарова К.Р.) ПЗ-547;

Депутатами Комитета внесены 9 поправки в проекты законов 
Иркутской области, из них:

2 поправки юридико-технического характера в проект закона 
Иркутской области «О методиках расчета нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области» ПЗ-451;

1 поправка юридико-технического характера в проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» ПЗ-597;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке ведения 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и 
отдельных вопросах определения общей площади жилого помещения, 
предоставляемого гражданину по договору социального найма» ПЗ-494.

2 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» ПЗ-546;

3 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления областными



государственными полномочиями по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов» ПЗ-547.

Информация о проведенных мероприятиях:
16 января 2019 года председатель комитета по социально­

культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области Синцова И.А. провела встречу с молодежью по вопросам 
формирования Молодежного парламента при Законодательном 
Собрании Иркутской области 3 созыва. Встреча состоялась в рамках 
проведения коворинга «Точка кипения» на базе научной библиотеки 
имени В.Г. Распутина.

17 января 2019 года прошла встреча со студентами Сибирско- 
американского факультета менеджмента ФГБОУ ВО «Иркутский 
государственный университет» по вопросам формирования программы 
социально-экономического развития Иркутской области.

25 января 2019 года Синцовой И.А. проведено совещание по 
развитию адаптивного сорта в Иркутской области. В ходе совещания 
отмечена необходимость расширения соответствующей волонтерской 
деятельности для вовлечения лиц с инвалидностью в спортивную среду; 
привлечения специалистов, имеющих уникальный опыт и практики 
работы с инвалидами и людьми с ограниченными возможностями 
здоровья; разработки «дорожной карты» по повышению значений 
показателей доступности спортивных объектов для инвалидов.

16 февраля 2019 года Синцова И.А. совместно с представителями 
министерства по молодежной политике Иркутской области приняла 
участие в проведении регионального фестиваля «СтудЗима -  2019», 
целью которого является популяризация здорового и активного образа 
жизни, интеллектуального и социального развития молодежи.

17 февраля 2019 года Синцова И.А. совместно с представителями 
министерства спорта Иркутской области приняла участие в проведении 
массовой лыжной гонки «Лыжня России 2019», которая была проведена 
на базе Иркутского государственного аграрного университета имени 
А.А. Ежевского. К участию в мероприятии присоединились 
13 тыс. человек.

Председатель комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
Синцова И.А. 18 февраля 2019 года приняла участие в работе круглого 
стола «Право на равные возможности». Его инициатором выступило 
региональное отделение «Всероссийской организации родителей детей- 
инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными 
нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов» 
(ВОРДИ). Одной из центральных тем обсуждения стали вопросы по 
совершенствованию регионального законодательства для инвалидов 
старше 18 лет, в том числе, с ментальными нарушениями здоровья.

20 февраля Синцова И.А. приняла участие в заседании 
Антинаркотической комиссии, которое прошло в форме



видеоконференцсвязи с участием глав муниципальных образований 
Иркутской области.

22 февраля Синцова И.А. приняла участие в закрытии чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), который проходил на 
базе ФГБОУ ВО ИНИТУ.

27 февраля 2019 года Синцова И.А. приняла участие в проведении 
вебинара «О практике реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции и мер по предупреждению коррупции».

С 28 февраля по 3 марта 2019 года председатель комитета 
Синцова И.А. находилась в рабочей поездке в г. Братске и приняла 
участие в форуме «Будущее России в руках женщин», где выступила с 
докладом «Роль женщины в развитии гражданского общества».

6 марта 2019 года проведена встреча с представителями 
организаций родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет.

С 14 по 22 марта 2019 года Синцова И.А. приняла участие в 
сопровождении команды Иркутской области на специальные 
Олимпийские игры World Games Abu Dhabi 2019 (ОАЭ) -  крупнейшее 
спортивное и гуманитарное событие в мире.

Приняла участие в работе Наблюдательного совета по 
рассмотрению конкурсных заявок в Молодежный парламент при 
Законодательном Собрании Иркутской области 3 созыва.

Комитет подготовил к рассмотрению на заседании 12 сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области Правительственный час 
по теме «О ходе исполнения программы «Содействие созданию в 
субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 
потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 
2016-2025 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 2015 года №2145-р, в части 
перехода на односменный режим обучения», которая предусматривает 
создание новых учебных мест в целях реализации в рамках национального 
проекта «Образование» федерального проекта «Современная школа», 
предполагающего создание к 2025 году современной образовательной 
среды и перевод школ на односменный режим обучения. В 
Правительственном часе приняли участие представители исполнительных 
органов власти Иркутской области, муниципальных образований 
Иркутской области, территориальных органов федеральных служб по 
Иркутской области, члены Общественного совета при Законодательном 
Собрании Иркутской области.

17 апреля 2019 года проведено заседание «круглого стола» 
«Развитие физической культуры и спорта в Иркутской области», в 
котором приняли участие депутаты Законодательного Собрания 
Иркутской области, представители исполнительных органов власти, 
широкий круг спортивной общественности: председатели областных и 
городских спортивных федераций, ветераны спорта.

По итогам проведения заседания Правительству Иркутской 
области рекомендовано:



-обеспечить реализацию на территории Иркутской области 
федерального проекта «Спорт - норма жизни» национального проекта 
«Демография», направленного на создание для всех категорий и групп 
граждан условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, и подготовки спортивного резерва, с целью 
привлечения более половины населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом;

- увеличить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий 
государственной программы Иркутской области «Развитие физической 
культуры и спорта» на 2019 -  2024 годы» при корректировке областного 
бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов с целью 
обеспечения финансирования в необходимом объеме приоритетных 
направлений сферы физической культуры и спорта, в том числе на:

обеспечение деятельности ДЮСШ, подведомственных 
министерству спорта Иркутской области, и муниципальных ДЮСШ;

организацию и проведение в соответствии с календарным планом 
спортивных мероприятий, утвержденных Правительством Российской 
Федерации и планом субъекта Российской Федерации;

материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение 
спортивной экипировкой, финансовое, научно-методическое, медико­
биологическое и антидопинговое обеспечение спортивных сборных 
команд Иркутской области, командирование спортсменов высокого 
класса на межрегиональные, всероссийские и международные 
соревнования;

предоставление субсидии муниципальным образованиям 
(муниципальным районам, городским округам) на приобретение 
инвентаря и экипировки, а также на обеспечение уровня финансирования 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с 
требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки;

- создать центр адаптивного спорта с открытием отделений в 
областных государственных учреждениях в сфере физической культуры 
и спорта;

- продолжить работу по обеспечению доступности объектов спорта 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- обеспечить плановый переход на оказание организациями 
спортивной подготовки услуг в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, устанавливающими требования к 
структуре, содержанию и условиям реализации программ спортивной 
подготовки, в том числе к кадрам, материально-технической базе и 
инфраструктуре, а также спортивным нормативам и результатам 
спортивной подготовки;

- принять меры, направленные на совершенствование систем 
оплаты труда тренеров и иных специалистов, осуществляющих 
спортивную подготовку, в областных государственных учреждениях в 
сфере физической культуры и спорта;



- разработать и внедрить механизм совместного использования 
объектов спорта организациями, осуществляющими спортивную 
подготовку в сфере спорта и организациями физкультурно-спортивной 
направленности в сфере дополнительного образования;

- провести анализ мер, направленных на повышение уровня 
социальной защищенности спортсменов и тренеров, обеспечивающих 
реализацию программ спортивной подготовки;

- развивать частно-государственное партнерство в области 
физической культуры и спорта;

министерству спорта Иркутской области рекомендовано:
создать рабочую группу с участием представителей 

региональных спортивных федераций по разработке плана мероприятий 
по подготовке новых кадров для ведения спортивно-массовой работы с 
населением и спортивной подготовки, включающего комплекс мер, 
направленных на привлечение молодых специалистов для работы в 
областные государственные и муниципальные организации физической 
культуры и спорта;

- разработать план реализации информационно-коммуникационной 
кампании по формированию в обществе культуры поведения, 
основанной на индивидуальной мотивации граждан к физическому 
развитию, включая подготовку к выполнению и выполнение нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), и стимулированию работодателей к поощрению 
физической активности персонала;

органам местного самоуправления Иркутской области 
рекомендовано:

- активизировать работу, направленную на создание для всех 
категорий и групп граждан условий для занятий физической культурой и 
спортом, развитие массового спорта (способствовать созданию сети 
спортивных клубов по месту жительства, школьных спортивных клубов
и др.);

- развивать частно-муниципальное партнерство в области 
физической культуры и спорта;

- создавать условия и стимулы для расширения сети физкультурно- 
оздоровительных комплексов, детско-юношеских спортивных клубов и 
спортивных команд, функционирующих на базе муниципальных 
образовательных организаций;

- принять меры, направленные на совершенствование систем 
оплаты труда тренеров и иных специалистов, осуществляющих 
спортивную подготовку, в муниципальных учреждениях в сфере 
физической культуры и спорта.

29 мая 2019 года проведено заседание «круглого стола» на тему 
«Обеспечение прав детей-инвалидов на образование», по итогам которого 
принято решение рекомендовать:

Правительству Иркутской области:
1) разработать Стратегию развития образования детей-инвалидов в



Иркутской области;
2) активизировать работу по совершенствованию материально- 

технической базы областных государственных специальных 
(коррекционных) образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций, использующих инклюзию, в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами;

3) обеспечить доступность психиатрической помощи 
несовершеннолетним (в том числе детям-инвалидам) во всех 
муниципальных образованиях Иркутской области;

4) рассмотреть возможность повышения доступности услуг 
психолого-медико-педагогических комиссий через создание единой 
областной государственной системы с территориальными 
подразделениями в муниципальных образованиях области 
(одновременно проработать вопрос кадрового обеспечения такой 
системы психолого-медико-педагогических комиссий в области);

5) принять дополнительные меры по укомплектованию областных 
государственных медицинских организаций, областных государственных 
образовательных организаций и муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории Иркутской области 
необходимыми специалистами по работе с детьми-инвал идами: 
психиатрами, медицинскими психологами, логопедами, 
сурдопедагогами, тифлопедагогами, тьютерами (в том числе, через 
расширение практики целевого обучения);

6) разработать дополнительные программы повышения 
квалификации педагогов по работе с детьми, имеющими нарушения 
слуха, зрения, задержку психического развития, тяжелые множественные 
нарушения развития, расстройства аутистического спектра, с детьми с 
умственной отсталостью;

7) усилить профориентационную работу с обучающимися по
инклюзивным программам и обучающимися в специальных
коррекционных классах с возможностью получения практических 
навыков и компетенций рабочих профессий;

8) развивать систему ранней помощи, сеть консультативных 
пунктов для семей, воспитывающих детей-инвалидов;

9) предусмотреть увеличение количества компетенций и 
численности участников III Регионального Чемпионата «Абилимпикс» 
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
активизировать работу по привлечению внимания общественности к 
проведению в 2020 году III Регионального Чемпионата «Абилимпикс» 
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

органам местного самоуправления Иркутской области:
1) принимать исчерпывающие меры по повышению доступности 

образования для детей-инвалидов в муниципальных образовательных 
организациях, повышению транспортной доступности (специальная 
транспортная служба) для указанной категории обучающихся;



2) предусмотреть в штатах муниципальных образовательных 
организаций ставки специалистов по работе с детьми-инвалидами и 
детьми с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
тьютеров, ассистентов, психологов, логопедов, социальных педагогов, 
дефектологов и др.

1 октября 2019 года комитетом проведено заседание круглого 
стола на тему «Поддержка молодежных и детских общественных 
объединений в Иркутской области. Проблемы, перспективы, социальный 
эффект», в котором приняли участие депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, представители молодежного парламента 
при Законодательном Собрании Иркутской области, а также широкий 
круг молодежных и детских общественных объединений (организаций) 
Иркутской области.

По итогам проведения заседания рекомендовано:
1. Правительству Иркутской области:
- провести анализ эффективности, реализуемых в Иркутской 

области мер поддержки молодежных и детских общественных 
объединений, в том числе, объединений, включенных в Реестр 
молодежных и детских объединений;

- активно привлекать молодежные и детские общественные 
объединения, осуществляющие деятельность на территории Иркутской 
области, к реализации мероприятий государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы»;

- предусмотреть в проекте закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» 
увеличение средств на предоставление субсидий молодежным и детским 
общественным объединениям, включенным в Реестр молодежных и 
детских объединений;

- расширить перечень затрат, на финансовое обеспечение которых 
молодёжные и детские объединения, включенные в Реестр молодежных 
и детских объединений, могут направлять средства субсидии из 
областного бюджета;

- рассмотреть практику других субъектов в части создания и 
развития системы опорных площадок по распространению опыта работы 
молодёжных и детских объединений;

- развивать механизм предоставления государственного имущества 
в пользование молодежным и детским общественным объединениям;

- развивать частно-государственное партнерство в области 
поддержки молодежных и детских общественных объединений.

2. Органам местного самоуправления Иркутской области:
- активно привлекать молодежные и детские общественные 

объединения, осуществляющие деятельность на территории 
соответствующего муниципального образования, к реализации 
мероприятий муниципальных программ в сфере молодежной политики;

- провести анализ эффективности, реализуемых на территории 
муниципального образования мер поддержки молодежных и детских



общественных объединений;
- внедрять механизм предоставления муниципального имущества в 

пользование молодежным и детским общественным объединениям.
9 октября 2019 года комитетом по социально-культурному 

законодательству совместно с комитетом по здравоохранению и 
социальной защите проведено заседание круглого стола на тему 
«О поддержке в Иркутской области семей, воспитывающих детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» в котором приняли 
участие депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, 
представители министерства образования, министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, а также 
представители НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской 
области» и Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области.

По итогам проведения заседания рекомендовано:
1. Министерству социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области:
- продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных 

на поддержку семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;

- развивать региональную сеть отделений сопровождения 
замещающих семей;

- проводить системный мониторинг и анализ отказов опекунов 
(попечителей) от принятых на воспитание детей;

- развивать формы временного семейного устройства детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей (профессионально- 
замещающая семья), целью работы которой должно служить 
восстановление родительско-детских отношений в биологической семье;

рассмотреть возможность организации специальных 
(тематических) курсов для приемных родителей в зависимости от 
возрастных и иных особенностей детей на базе Школ приемных 
родителей;

- в целях обеспечения эффективной поддержки замещающих семей 
усилить взаимодействие с образовательными, медицинскими, 
общественными организациями, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области;

- вести учет отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (проживающих в семьях и в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей) в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на 
базе образовательных учреждений, и в организациях отдыха и 
оздоровления детей с круглосуточным пребыванием.

2. Министерству здравоохранения Иркутской области:
- организовывать оказание содействия замещающим родителям в 

выполнении медицинских рекомендаций, данных по результатам 
прохождения подопечными диспансеризации, в областных 
государственных учреждениях здравоохранения.



3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

- предусматривать в целевых программах финансирование 
мероприятий по поддержке семей, воспитывающих детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;

- оказывать на базе муниципальных общеобразовательных 
организаций педагогическую, психологическую поддержку 
обучающимся, воспитывающимся в замещающих семьях, а также их 
опекунам, попечителям, приемным родителям;

- продолжить взаимодействие с социально ориентированными 
некоммерческими организациями, средствами массовой информации по 
вопросам формирования в обществе положительного образа семьи, ее 
традиций, ценностей, освещения проблем социального сиротства и 
повышения имиджа замещающих семей;

рассмотреть возможность установления (расширения) 
дополнительных мер социальной поддержки семей, воспитывающих 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в частности, 
связанных с оплатой услуг муниципальных учреждений, 
осуществляющих работу с детьми и молодежью.

4. Некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области»:

- проанализировать эффективность взаимодействия органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области с социально ориентированными некоммерческими 
организациями, распространить положительный опыт такого 
взаимодействия.

26 ноября 2019 года комитетом проведено заседание круглого 
стола на тему «Создание условий для качественного освоения программ 
среднего профессионального образования в Иркутской области и о 
целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования» в котором приняли участие 
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, представители 
министерства образования, министерства социального развития, опеки и 
попечительства, министерства здравоохранения Иркутской области, 
представители администрации Иркутского района а также представители 
муниципальных образований относящихся к северным территориям 
Иркутской области.

По итогам проведения заседания рекомендовано:
Правительству Иркутской области, органам исполнительной 

власти Иркутской области:
1. продолжить реализацию мероприятий по совершенствованию 

системы среднего профессионального и высшего образования в 
Иркутской области, уделив особое внимание вопросам:

- профессиональной ориентации обучающихся и выпускников 
образовательных организаций среднего профессионального и высшего 
образования путем реализации комплекса мер, направленных на



повышение престижа рабочих профессий и специальностей с учетом 
требований работодателей и перспектив социально-экономического 
развития региона;

- организации дальнейшего сотрудничества между органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, и органами службы 
занятости по ведению профориентационной работы, содействию 
трудоустройству выпускников, обмену информацией об имеющихся 
вакансиях;

- развития системы непрерывного образования, подготовки и 
переподготовки профессиональных кадров; повышения эффективности 
подготовки кадрового потенциала для региона;

- создания в отдаленных сельских территориях Иркутской области 
филиалов образовательных организаций, осуществляющих в качестве 
основной цели их деятельности образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
и (или) по программам профессионального обучения.

2. Проработать вопрос расширения образовательной сети среднего 
профессионального образования, в том числе через развитие сетевых 
форм организации образовательного процесса, создание филиалов 
областных государственных профессиональных образовательных 
организаций в отдаленных сельских территориях Иркутской области.

3. предусмотреть в подпрограмме «Развитие профессионального 
образования» на 2019 -  2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования» на 2019 -  2024 годы 
мероприятия по строительству новых общежитий и зданий для 
областных государственных профессиональных образовательных 
организаций.

4. рассмотреть возможность увеличения финансирования 
подпрограммы «Развитие профессионального образования» на 2019 -  
2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие 
образования» на 2019 -  2024 годы в целях развития среднего 
профессионального образования, как инструмента решения проблем 
подготовки кадров, в том числе увеличения финансирования 
мероприятий по капитальному ремонту существующих общежитий и 
зданий областных государственных профессиональных образовательных 
организаций.

5. Совместно с образовательными организациями Иркутской 
области:

- продолжить реализацию мероприятий по повышению качества 
профессионального образования, соответствующего требованиям 
экономики региона, и обеспечению трудоустройства выпускников 
образовательных организаций среднего профессионального и высшего 
образования;

- осуществлять дальнейшее развитие партнерских отношений 
профессиональных образовательных организаций с предприятиями 
работодателями, в рамках которых обеспечивается участие



работодателей в разработке и реализации основных образовательных 
программ, а также стажировка преподавателей и мастеров 
производственного обучения;

- определить мероприятия по профессиональной ориентации, 
созданию условий для подготовки специалистов и их последующего 
трудоустройства в сельской местности.

6. Совместно с государственными учреждениями службы 
занятости населения Иркутской области продолжить реализацию 
мероприятий по содействию занятости выпускников организаций 
среднего профессионального и высшего образования, направленных на 
получение первоначального опыта по полученной профессии 
(специальности), развитие деловой активности и конкурентоспособности 
молодых специалистов на рынке труда.

7. министерству образования Иркутской области:
- развивать систему целевого обучения кадров и дальнейшего 

сопровождения выпускников по востребованным на предприятиях 
направлениям;

- продолжить работу по повышению уровня доступности среднего 
профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

- рассмотреть возможность расширения целей и направлений 
взаимодействия областных государственных образовательных 
учреждений среднего профессионального, высшего образования и 
работодателей в части поднятия престижа рабочих профессий и 
технических специальностей, востребованных на региональном рынке 
труда;

рассмотреть возможность установления (расширения) 
дополнительных мер социальной поддержки обучающихся и молодых 
специалистов из числа выпускников учреждений профессионального 
образования.

Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области оказывать содействие в работе профессиональных 
образовательных организаций, находящихся на территории 
муниципальных образований, посредством популяризации профессий и 
специальностей среди выпускников общеобразовательных организаций.

Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 
системную работу по совершенствованию нормативной правовой базы и 
осуществлению контроля за исполнением законов и государственных 
программ в сфере содействия развитию современной системы среднего 
профессионального и высшего образования, подготовки 
квалифицированных кадров, занятости молодежи.

Комитетом по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области подготовлен и 
рассмотрен 1 февраля 2019 года в рамках заседания Координационного 
межконфессионального совета при Законодательном Собрании



Иркутской области вопрос о духовно-нравственном воспитании 
молодежи.

По итогам рассмотрения вопроса принято решение:
принять информацию о духовно-нравственном воспитании 

молодежи к сведению;
Правительству Иркутской области во взаимодействии с иными 

структурами продолжить работу по духовно-нравственному воспитанию 
молодежи Иркутской области.

Комитетом в рамках проектной сессии Совета Законодательного 
Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными 
органами муниципальных образований Иркутской области (26 апреля 
2019 года) проведена дискуссионная площадка на тему «Взаимодействие 
представительных органов власти в сфере культуры Иркутской области», 
на которой были рассмотрены вопросы обеспечения услугами культуры 
населения Иркутской области. В работе дискуссионной площадки 
приняли участие 74 человека: представители депутатского корпуса 
регионального и муниципального уровней, органов исполнительной 
власти и местного самоуправления.

Комитетом подготовлены к рассмотрению в рамках заседания 
Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской 
области 15 мая 2019 года вопросы «Развитие агробизнес-образования в 
Иркутской области, роль предпринимательства в развитии непрерывной 
системы агробизнес-образования, меры государственной поддержки. 
Разработка государственной программы развития непрерывного 
агробизнес-образования на сельских территориях Иркутской области» и 
«О мерах, направленных на формирование дополнительных 
экономических и социальных стимулов привлечения и закрепления 
молодых специалистов в сельской местности и в северных районах 
Иркутской области».

В рамках контрольной деятельности Комитета, целью которой 
является проверка соблюдения законов Иркутской области по 
направлениям деятельности Комитета и принятых по сферам их 
регулирования государственных программ и иных мероприятий по их 
реализации, в 2019 году были рассмотрены вопросы «О ходе реализации 
подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 
2014-2020 годы государственной программы Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2014-2020 годы в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных образований Иркутской 
области»; «О ходе реализации подпрограммы «Патриотическое 
воспитание молодежи» на 2014 -2018 годы государственной программы 
«Молодежная политика»
на 2014 -  2020 годы»; «О ходе реализации государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы, 
подпрограммы 4 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в



Иркутской области» на 2014-2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2020 
годы в части обеспечения потребностей государственных 
образовательных организаций министерства образования Иркутской 
области, имеющих интернаты».

В рамках контрольного мероприятия «О ходе реализации 
подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 
2014-2020 годы государственной программы Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2014-2020 годы в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных образований Иркутской 
области» была заслушана информация заместителя министра культуры и 
архивов Иркутской области Полуниной О.Н. по вопросам «О ходе 
реализации подпрограммы «Оказание финансовой поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и 
архивного дела» на 2014-2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Иркутской области» и «О планах реализации 
национального проекта «Культура» в Иркутской области». По итогам 
рассмотрения Правительству Иркутской области рекомендовано при 
формировании бюджета Иркутской области на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов предусмотреть увеличение бюджетных 
ассигнований на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Иркутской области.

В рамках контрольного мероприятия «О ходе реализации 
подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи» на 2014-2018 
годы государственной программы «Молодежная политика» 
на 2014 -  2020 годы» была заслушана информация заместителя министра 
молодежной политики Иркутской области Ахмадулина А. Ф. «Об итогах 
реализации мероприятия «Патриотическое воспитание граждан в 
Иркутской области и допризывная подготовка молодежи на 
2016-2018 годы» подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи» 
на 2014-2018 годы государственной программы «Молодежная политика» 
на 2014-2020 годы» и заместителя министра образования Иркутской 
области Торунова Е.А. «О реализации мероприятия «Развитие системы 
гражданско-патриотического воспитания в образовательных организациях 
Иркутской области». Информация принята к сведению, рекомендовано 
провести мониторинг ситуации, связанной с миграционным оттоком 
молодежи из региона и развивать региональную систему патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи в Иркутской области.

По итогам контрольного мероприятия «О ходе реализации 
государственной программы Иркутской области «Развитие образования» 
на 2014-2020 годы, подпрограммы 4 «Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области» на 2014-2020 годы 
государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка



населения» на 2014-2020 годы в части обеспечения потребностей 
государственных образовательных организаций министерства образования 
Иркутской области, имеющих интернаты» была заслушана информация 
заместителя министра образования Иркутской области Торунова Е.А. «Об 
итогах реализации государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования» на 2014-2020 годы» и «О планах реализации 
национального проекта «Образование» в Иркутской области» и 
информация заместителя министра социального развития, опеки и 
попечительства Плитан Т.Н. «О реализации подпрограммы 4 «Развитие 
системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 
2014-2020 годы государственной программы Иркутской области 
«Социальная поддержка населения» на 2014-2020 годы в части 
обеспечения потребностей государственных образовательных организаций 
министерства образования Иркутской области, имеющих интернаты». 
Ввиду недостаточности представленной информации по вопросу «О 
планах реализации национального проекта «Образование» в Иркутской 
области» принято решение продолжить рассмотрение на следующем 
заседании комитета.

На заседании комитета 21 октября 2019 года рассмотрен проект 
постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О 
мерах, принимаемых Правительством Иркутской области, направленных 
на решение проблемы, связанной с прохождением безработными 
гражданами, проживающими в отдаленных населенных пунктах 
Иркутской области, перерегистрации в ОГКУ Центрах занятости 
населения Иркутской области».

По результатам рассмотрения на заседании сессии
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение принять указанную информацию к 
сведению, продолжить работу по данному депутатскому запросу.

Обзор протокольных поручений
Комитетом проведена работа по протокольному поручению от 

06.12.2017 №25, данному в рамках обсуждения проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов».

Указанное протокольное поручение рассмотрено на заседании 
комитета 14 марта 2019 года, принято решение -  представить на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
письменную информацию о результатах выполнения поручения (без 
доклада) и рекомендовать считать исполненным.

По протокольному поручению Законодательного Собрания 
Иркутской области от 13 ноября 2013 года № 2, данному в рамках



обсуждения проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в Иркутской области» на площадке комитета 
организовано дополнительное рассмотрение вопроса, связанного с 
порядком установления величины прожиточного минимума в Иркутской 
области.

В связи с тем, что тема предоставления детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа жилых 
помещений в Иркутской области является актуальной, работа Комитета 
по протокольному поручению от 21 февраля 2015 года № 13, данному в 
рамках 21-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской области в 
ходе обсуждения проекта постановления Иркутской области «О 
предложении Уполномоченного по правам человека в Иркутской 
области Лукина В.А. о назначении депутатской проверки» продолжена. 
По поручению председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области создана рабочая группа по контролю за ходом реализации 
мероприятий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на территории 
Иркутской области (решение Комитета от 17 мая 2019 года № 04/76-р), 
состоящая из числа членов Комитета, депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, представителей государственных органов, 
органов местного самоуправления муниципальных образований области, 
общественных объединений и организаций.

На заседании комитета 14 ноября 2019 года рассмотрена 
информация об исполнении комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 13-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 16 апреля 2019 года № 4 в рамках рассмотрения 
проекта постановления Законодательного Собрания Иркутской области 
«О докладе Уполномоченного по правам человека в Иркутской области 
«О положении дел в сфере соблюдения прав и свобод человека и 
гражданина в Иркутской области в 2018 году» (без доклада).

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области принято решение 
считать указанное протокольное поручение исполненным.

На заседании комитета 29 ноября 2019 года рассмотрен проект 
постановления «О парламентском запросе Законодательного Собрания 
Иркутской области министру образования Иркутской области 
Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Байкальский государственный 
университет» в городе Усть-Илимске подготовки специалистов по 
программам высшего образования».

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение принять информацию к сведению,



продолжить рассмотрение ответа на парламентский запрос.
На заседании комитета 11 декабря 2019 года рассмотрен:
1) Проект постановления «Об обязательном публичном отчете

Губернатора Иркутской области Левченко С.Г. о результатах 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 
сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального
обслуживания, которые расположены на территории Иркутской области, 
с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года»

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение:

1. Принять к сведению обязательный публичный отчет
Губернатора Иркутской области Левченко С.Г. о результатах 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 
сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального
обслуживания, которые расположены на территории Иркутской области, 
с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года.

2. В целях улучшения работы организаций в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, социального обслуживания, которые 
расположены на территории Иркутской области и учредителями которых 
являются Иркутская область и муниципальные образования Иркутской 
области рекомендовать Губернатору Иркутской области:

обеспечить принятие мер по устранению недостатков, 
выявленных в результате независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания;

обеспечить реализацию исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области, осуществляющими 
управление в соответствующих сферах, предложений общественных 
советов по проведению независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания по улучшению деятельности таких 
организаций;

- учитывать информацию о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, социального обслуживания при 
выработке мер по совершенствованию деятельности соответствующих 
организаций.

2) Проект постановления «Об областном Реестре молодежных и 
детских общественных объединений на 2020 год».

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение утвердить областной Реестр 
молодежных и детских общественных объединений на 2020 год.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации



Федерального Собрания Российской Федерации
На заседании комитета 21 января 2019 года рассмотрен проект 

постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 499577-7 
«О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (о рассмотрении Федеральным 
Собранием Российской Федерации доклада Правительства Российской 
Федерации о реализации государственной политики в сфере 
образования).

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительные отзывы 
на данный проект федерального закона.

На заседании комитета 15 февраля 2019 года рассмотрен проект 
постановления «Об отчете члена Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации -  представителя от Законодательного 
Собрания Иркутской области С.Ф. Брилки».

По итогам заседания решение комитета направлено в комитет по 
законодательству о государственном строительстве и местном 
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области. Отчет 
заслушан на 12 сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель Комитета Синцова И.А. приняла участие в 
парламентских слушаниях:

20 июня 2019 года на тему «Совершенствование законодательства 
Российской Федерации, регулирующего статус комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», где были рассмотрены вопросы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
России, совершенствования Федерального закона «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
дефицита кадров в области защиты прав несовершеннолетних и 
необходимости разработки индикаторов эффективности работы 
комиссий по делам несовершеннолетних;

24 июня 2019 года на тему «О мерах по повышению качества 
образования в Российской Федерации», где были рассмотрены вопросы 
реализации национального проекта «Образование», целью которого 
является обеспечение глобальной конкурентоспособности российского 
образования и воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей 
народов России, исторических и национально-культурных традиций, 
особенно реализации федеральных проектов «Современная школа», 
направленного на повышение качества образования, обновление 
инфраструктуры, и «Учитель будущего», предусматривающего 
организацию системы непрерывного образования для педагогов, 
повышение престижа профессии и вовлечение талантливой молодежи.

19 июля 2019 года председатель комитета по социально­
культурному законодательству Синцова Ирина Александровна приняла



участие в заседании круглого стола по теме: «Формирование комплекса 
законодательных изменений, обеспечивающих условия для сохранения 
здоровья школьников», проводимым комитетом по образованию и науке 
государственной думы федерального собрания российской федерации.

На заседании комитета 21 октября 2019 года рассмотрен:
- проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона 

№ 781736-7 «О внесении изменения в статьи 47 (3) Федерального закона 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» в части регулирования размещения 
кондиционеров и иных технических средств на фасадах объектов 
культурного наследия»;

- проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона 
№ 797249-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования 
правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевой 
продукции»;

- проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона 
№ 750740-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
библиотечном деле» (в части совершенствования порядка 
государственного учета книжных памятников);

На заседании комитета 14 ноября 2019 года рассмотрен:
- проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 
801834-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации» и Федеральный закон «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» (в части уточнения условий 
выплаты пособия по безработице и с учетом дополнительных гарантий 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей).

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанных проектов 
постановлений принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительные отзывы 
на данные проекты федеральных законов.

Председатель комитета
/,

И.А. Синцова


